
 

 

 

 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

N. Proposta 79 del 03/03/2026 ORDINANZA N.73 del 03/03/2026 
 
 

 

 

 
 
 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

Visto il D.Lgs n. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 01 del 07/01/2026 di conferimento dell’incarico 
dirigenziale alla Dott.ssa Roberta Baldiraghi, per lo svolgimento delle funzioni correlate al Settore 
“Infrastrutture ed Edilizia Scolastica”; 

Richiamati: 
- Il Decreto Presidenziale n. 225 del 16/09/2025 di approvazione del progetto denominato 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE GENERALE, SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE-ANTIGELO E SERVIZIO 
DI SFALCIO DELLE ESSENZE ARBOREE E ARBUSTIVE DELLE STRADE PROVINCIALI DELL’AREA 
OPERATIVA LOMELLINA – ANNUALITA’ 2025/2026/2027”; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 1142 del 19/09/2025 con la quale sono stati definiti gli elementi 
essenziali della contrattazione ed è stata avviata una procedura di gara aperta per l’individuazione 
di un unico operatore economico con il quale concludere un accordo quadro di cui all’art. 54 del 
Codice, che definisse le regole e le condizioni di successivi contratti d’appalto di servizi e lavori 
finalizzati alla manutenzione della rete stradale provinciale; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 1420 del 17/11/2025 con la quale è stato affidato il 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva all’Ing. Mauro Trinchieri con studio tecnico in 
Vigevano (PV), Via Fossana n. 9, C.F. TRNMRA73D23L872T e P.IVA 01995530183 

- La Determinazione Dirigenziale n. 1627 del 18/12/2025 relativa alla conclusione dell’accordo 
quadro; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 1650 del 19/12/2025 di aggiudicazione del contratto applicativo 
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE GENERALE, SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E ANTIGELO E SERVIZIO 
DI SFALCIO DELLE ESSENZE ARBOREE ED ARBUSTIVE DELLE STRADE PROVINCIALI DELL’AREA 
OPERATIVA LOMELLINA – ANNUALITA’ 2025-2026-2027 - CIG DERIVATO: B9B547D344” al 
raggruppamento temporaneo di imprese composto da: 

- VIAGEST SCARL designata mandataria del raggruppamento, con sede legale in Taglio di Po (RO), 
Via del Lavoro 13, con codice fiscale e partita IVA n. 02389750064; 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO DAL 04/03/2026 AL 17/03/2026 DALLE 
ORE 09:00 ALLE ORE 16:30 PER LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE 
BITUMINOSA SULLA SP 193 BIS DAL KM 5+000 AL KM 13+000 IN COMUNE DI ZINASCO E 
PIEVE ALBIGNOLA. 

C
_L

98
3 

- A
3A

A
O

S
U

 - 
1 

- 2
02

6-
03

-0
4 

- 0
00

06
27



 

 

-  SI.SE SPA, con sede legale in Castiglione delle Stiviere (MN), Via dell’Industria 41, con codice 
fiscale e partita IVA n. 01210380208; 

- FRANZOSI CAVE SRL, con sede legale in Tortona (AL), Via Bertarino 47, con codice fiscale e 
partita IVA n. 02345900068; 

- La comunicazione di subaffidamento, agli atti prot.  0078282 del 23/12/2025 alla ditta Zanotti S.r.l., 
con sede legale in Strada Cascina del Conte, 36, 27058- Voghera (PV), codice fiscale e partita I.V.A. 
01674920184; 

- Il verbale di consegna in via d’urgenza del 22/12/2025; 
 
Rilevato che i tratti oggetto di manutenzione sono lungo la SP 193 bis in dal km 5+000 al km 13+000 nei 
comuni di Zinasco e Pieve Albignola; 
 
Considerata altresì la necessità di effettuare ripristini definitivi mediante la messa in quota di chiusini, 
nonché interventi di fresatura e di rifacimento del manto bituminoso di alcuni sottoservizi in gestione a 
PAVIA ACQUE/CBL, OPEN FIBER e FIBERCOP/TELECOM nel medesimo tratto stradale di SP 193 bis dal km 
5+000 al km 13+000 nei comuni di Zinasco e Pieve Albignola; 
 
Rilevato altresì che per l’esecuzione dei lavori sopra esposti in sicurezza è necessario istituire il senso unico 
alternato; 
 
Considerato infine che i lavori verranno effettuati evitando gli orari di punta; 
Sentito il parere favorevole espresso in data 03/03/2026 dalla U.O. Viabilità “Lomellina”; 

Tutto ciò premesso; 

ORDINA 
 
L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO DAL 04/03/2026 AL 17/03/2026 DALLE ORE 09:00 
ALLE ORE 16:30 PER LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA SULLA 
SP193 BIS DAL KM 5+000 AL KM 13+000 IN COMUNE DI ZINASCO E PIEVE ALBIGNOLA 
 
La necessaria segnaletica per l’istituzione del senso unico alternato, verrà posta in opera e mantenuta 
efficiente a cura e spese per tutto il periodo, ognuno per la propria competenza: 

- dal raggruppamento temporaneo formato dalle seguenti imprese: 
- VIAGEST SCARL designata mandataria del raggruppamento, con sede legale in Taglio di Po (RO), 

Via del Lavoro 13, con codice fiscale e partita IVA n. 02389750064; 
-  SI.SE SPA, con sede legale in Castiglione delle Stiviere (MN), Via dell’Industria 41, con codice 

fiscale e partita IVA n. 01210380208; 
- FRANZOSI CAVE SRL, con sede legale in Tortona (AL), Via Bertarino 47, con codice fiscale e 

partita IVA n. 02345900068; 
nonché dalla ditta subaffidataria Zanotti S.r.l., con sede legale in Strada Cascina del Conte, 36, 27058- 
Voghera (PV), codice fiscale e partita I.V.A. 01674920184, che dovranno mettere in atto tutte le procedure 
previste dalle vigenti norme in materia di sicurezza stradale; 

- CBL Distribuzione PEC: cbldistribuzionesrl@legalmail;  
- OPEN FIBER PEC:  openfibernetworksolutions@legalmail.it – referente: Luca di Guida; 
- FIBERCOP PEC: fibercopspa@pec.fibercop.it;  

 
Durante le attività lavorative con presenza di uomini e mezzi in carreggiata, la regolamentazione del flusso 
di traffico in senso unico alternato dovrà avvenire con l’ausilio di impianto semaforico e/o movieri al fine di 
ridurre i tempi di attesa dei mezzi in colonna e garantire una maggiore sicurezza durante il transito 
alternato degli stessi da mettere in atto sempre a cura della ditta esecutrice dei lavori. 
 

C
_L

98
3 

- A
3A

A
O

S
U

 - 
1 

- 2
02

6-
03

-0
4 

- 0
00

06
27

mailto:openfibernetworksolutions@legalmail.it
mailto:fibercopspa@pec.fibercop.it


 

 

Resta a carico della ditta esecutrice dei lavori la verifica al termine di ogni giornata lavorativa, della 
percorribilità in sicurezza dei tratti di Strada Provinciale oggetto di intervento. 
 
Gli Organi di Polizia cui spetta l’espletamento del servizio di Polizia Stradale sono incaricati, ai sensi dell’art. 
12 del D.Lgs. 285/1992, del controllo circa la regolarità dell’esecuzione e del rispetto della presente 
Ordinanza. 

Copia del provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità (Polizia Stradale, 
Carabinieri, mezzi di soccorso, ANAS, Autoguidovie, Agenzia TPL, Comuni di Zinasco, Pieve Albignola, Cava 
Manara, Sommo, Sannazzaro de’ Burgondi, San Martino Siccomario, Villanova d’Ardenghi e Carbonara al 
Ticino), dall’Ente proprietario della strada. 
 
La Provincia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa proveniente da utenti stradali e/o terzi, 
in dipendenza dei lavori di cui trattasi, pertanto qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose 
resteranno a capo della società titolare del contratto per l’esecuzione dei lavori. 
 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 Roberta Baldiraghi  

Documento firmato da: Baldiraghi Roberta In data: 03/03/2026 

C
_L

98
3 

- A
3A

A
O

S
U

 - 
1 

- 2
02

6-
03

-0
4 

- 0
00

06
27




